• ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA l1TIJlUCIPAL DE CEL. EZEQUIEL - RN

LEI Nº lP9/S1 de 06 de novembro de 1991.

Estima a receita e fixa a despesa do M~

cípio de CeI. Ezequiel - EN para o Exercí

cio de 1992.

Jos1l 'l;UINCASDE FARIAS, Prefei to do Município de CeI. EZ2_

qu.i.eL - R -, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, &

faz saber que a Cê~ara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei~

Art. lQ - O orçamento geral do Município de CeI. Ezequiel

RI\[ para o exercício financeiro de 19...9Z_, estima a receita em

971.700.000,00 (NOVECENTOS E SETENTA E HUM MILH{)ES, SE:I'ECENTOSrilIL CRI!:

ZEIROS), discriminàdos pelos anexos i:ntegra,ntedesta Lei, na forma do

Decreto-Lei rq-º 1.875, de 15/07/81.

Parágrafo Único - A diferença entre a receita estimada e

a despesa fixada na importância de Cr$ 6.100.000,00 (SEIS rflLlmRS E

CEl'1.I MIL CHUZEIROS), será destinada a "RESERVA D"':': COWI.'INGENCIA",que de

acordo com o Decreto-Lei nº 1.763 de 16/01/80, servirá como

para abertura de crédi tos adicionais.

Art. 2º - A recej.ta será realizada mediante a arrecadação

recursos

dos atributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na fo!;

ma da legislação em vigor e das especificações constantes do anexo 2,

da Lei 1'1º4.320/64, com o seguinte desdobramento:
Cr$ 1,00

Cr$ 662.700,000,

Cr$ 22.500,000,

Cr$ 1.500,000,

Cr$ 3.000,000,

Cr$ 400,000,

Cr$ 100,000,

Cr:IF629.700,000,

Cr$ 5.500,000,
r{

309.000,000,vr$

Cr$ 20.000,000,

Cr$ 9.000,000,
Cr~~ 275.000,000,
Cr$ 5.000,000,

Cr$ 971.7000,000

1 =: RECEITAS CORREN·TES•••••••••••••••••••••

1.1 - Receitas Tributárias •••••••••••••••••••

1.2 - Receitas de Contribuições ••••••••••••••

• 1.3 - Receitas Patrimoniais ••••••••.•••••••••

1.4 - Receitas lndustriais •••••••••••••••••••

1.5 - Receitas de serviços ••••••••••••••.••••

1.6 - Transf. Correntes ••••••••••••••••••••••

1.7 - Outras Receitas Correntes ••••••••••••••

2 - REC ITAS D.... Cl(PITAL ••••••••••••••••••••• 2 1 O - d ~ 'd'~a• - peraçoes e vre l~Oo••••••••••••••••••

2.2 - Alienação de Bens ••••••••••..••••••.•••
2 ) n ~' C '.~'J - ~rans_. ue ~pl~al •••••••••••••••••••••
2.4 - Outras Rec. ue Capital •••••••••••••••••

TOT..P...L DA REGEI TA. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

•

••

Art. 3º - Â despesa será relacionada segund.oas

Econonri cas e apr-e aentam desdobra.:mento,por elemento:

3.1.1.1 - Pessoal Civi1 •.•••••.••.••••••

3.1.1.3 - Obrigações Patronais ••••••••••

3.1.2.0 - Material de Consumo•••••••••••

3.1~3.1 - Remun.de Serviços pessoais •••

3.1.3.2 - OUErosserviços e Encargos••••

3.1.9.1 - Sentanças Judiciárias •••••••••

3.1.9.2 - Desp. de Exerc. Anteriores ••••

3.2.1.1 - Transf. Operacionais ••••••••••

Categorias

Cr~~ 211.000,000,

Cr$ 13.000,000,

Cr$ 54.GOO.000,

Cr$ 5.900.000,

Cr$ 36.600,000,

Cr$

Cr$ 12.400,000,

Cr$ 125.000.000"

3.2.2.2 - Transf. a Est. e ao Dmst. ]'ederalCr~~

Cr$3.2 •.3.1 - Subvenções Sociais ••••••••••••

3.2.3.3 - Contribuições Econômicas••••••

3.2.5.1 - Inativos...................... Cr$

3.2.5.3 - Salário Fam{lia•••••••••••••••

3..2..5.2 - PencionisEas.................. Cr$

3'.2.5.4 Apoio lI'inanceiro a Estudante ••

3.2.5.9 - Outras Transf. a Pessoas •••.••

3.2.6.1 - J'uros da Dívida Contratada ••••

3.2.8.0 - Contribuicões P/&'orm.do Patri
,J ....

...... S ,. •m0l1l0 do erv. publlco •••••••

3.2.9.2 - Desp.
J:!I

de xerc. Anteriores ••••

Cr~t

Cr$~

Cr$

Cr~p

Cr$

11.000.000,

2.000.000,

800.000,

5.100.000,

:L.OOO.OOO,

2.000.000,

3.000.000,

4.1.1.0 _ Obras e Instalações........... Cr$ 300.500.000,

4,.1.2.,0 - Equ.Ip, e Material Permanente , , Cr~; 165.000.000,

4.1.3.0 .: Lnve st , emReg. Exerc. Especial Cr~p 2.000.000,

4.1.4.0 - Constitui. ou l'l.i.:tm. de Capital de

Emp. Ind:ust. ou Agricula Cr$

42 O iI. ....... dI"•• 1. _ qUlslçao ,e movels .

4.1.9.2 - Desp. de E.."Cerc.Anteriores Cr$

5.000.000,

5.000.000,
4.3.3.2 - Coht. P/deap. de Capital •••••••• Cr~5

4.3.5.1 - Arnort. da Div. Contratada........ Cr$; 3.000.000,

TOTALDADESPESA••••••••...••••• Cr$ 965.600.000,

Art. 4º - D Poder executivo é ç"utoriZado a:

I - Realizar O~peraçãmde Crédito por antecipação de r.§.

ceita, até o limite de 25 (VINTEE CINCO)por cento da receita estima
da nos termos do artigo 165, §8º da Consti tuição ]'edera1 de 1988;

II - Abrir créditos suplementares, até o li:mi te de 1001~
(C.EI\f POR<-C:Elf.Pe }-- do presente cr-çamen tc da despesa, nos tennos do artigo

72, da Lei 4.320/64.

ESTADO DO RIO GRANDEDO NORTE
PREFEITU~ MUNICI P~liL DE CEI;. EZEQUIEL - tN
EXERCICIO DE 19 •
DEMONST~4TIVO DA aECEITA E DESPESA
========================

RECEITA
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONôl\ITGAS c-s 1,00
--------------=================================F===================================

D E S P E S A Cr$ .
=================================r================-==================

- - - ------------------------c-s:~===========-===========

22.500.000,
1.500.000,
3.000.000,

~.OO.OOO,
100.000,

629.,700.000,
~'- 5.500.000, 662.700.000,

662.700.0000

177.600.000,
i

l

,20.000 ..000 ,
9.000.000,

@75.000.000,
5.000.000, 309.000.000,

l486. 00.000,
,

1:=========== ===========

========================

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CO~qENTES

Rec. Tributarias ••••••
Rec. Contribuição •••••
Rec. Patrimoniais ••• oo

lec.Industriais ••••••
Rec. de Serviços ••••••
Transf. Corrente s•••••
Outras Rec. Correntes.

Despesas de Custeio •••••••••••
Transferências Correntes ••••••
SJPERAVIT ••••••••• o •••••••••••

TOTAL•••••••••••• TOTAL.~••••••••••••••••

SUPo ORÇ. COR..T-tENTE.~• o

RECBI'rÁS DE CAPITAL ••••
Operação de Créditos ••
Alienação de Bens ••••o

Transf. de Capital ••••
Outras Reco de Capital

335.200.000,
149.900.000,

4 0..500,,000,
6,,100.000;1

,.85.100.000,
. 111-1600,,000,

662.700.000;

DESPESAS DE CAPITAL
Irivestimentos•••• ~••••••••••••
Inversões Financeiras •••••••••
Transf. de Capital ••••••••• oo•

~uPERAVIT.······ ••••••••••••• o~----------------~

72.500.000, ,
8. OO~OOO,

TOTAL •• o •••••••• o TOTAL ••••••••••••• o ••••

---------------------------------------------- 4· 6.600.000,
=================================F================_===================
RESUMO

======================== ------------------------------------- -----------
======================== RECEITAS DESPESAS------------- ------------------------ -----------
ROO. E DESP. CORRENTES.. 662.700.00,
REC. E DESPo CAPITAL•••• 309.000.000,
RESEaVA DE CONTINGEl'rCIA ••

485.100 ..000,.

r8~. 500.000,
.100.0.0.0,

971.700.000,TOTAL
========================--============-===========

'-EXErtCICIO DE 19 92----
------------------------------

UNIDJ".DES

C:EL.. EZEQUIEL - R...
- (Decreto-Lei ns lo 875/81)

ORÇAlJEHT.tiRIAS

~~~~~~~g~~~~y~~~g~~~g~g~-~~=~~~~~g=~~~~~~~~~~~~=g~~~=~S~~~~g~~~~~=~~~~~~~~~~=_=~~==~~~=~=
. DESPESAS CORRENTES I DESPES_t\S DE CAPITAL -

--------------- ------------------------ ---------
cD.mar_a ~Iuni ipal •.
Gabin.rre eito ••••
See.Admini tracão.

~ Div. de :E'fnan.~çªs•• '
Div.. de f\gricul turé:
Div~ 'due.Cultura.
DiVa S.A.Social •••
Div.O,V,Se~v.Urban

\

CUSTEIO
T~ANSFo
COR..1lENTES

n~VERSÕES
FIHP.NC. TOTAL

---------------------- ============== ================

TOTAL

---------------------
120. OO.OOl
72.000 ..0C
.31.000.001

1.3 .. 00~ O\.
19.300.00.
59.500,,0(;_

194.000,,· o/
133.500.0C

TOTAL llfVESTI
IYIENTOS

6.000 ..000
8.000 ..000
3..000.000

--1.000 ..000

15.000.000
185.500.000
14-7.000"000,
107..000..000

3.000.000,

5.000~000,

6.000~000,
8.000.000,
3.0 0.000,
4.000.000,

15.000. 00,
185.500 O O,
147.000 ..000,
11 .000.000,

PESSOAL OUTROS
========= ---------------------- ===========

105000.00 8. 200.000, 800.000 J 114..000.000,
50000..00014.000000, 64.000.000,
10000. 000 17.00 00, 1.000 ..000, 28"000.000;

!:; 00.000, 5.30 000, ~<2.000.000, ])2.300.000,
4000.00 2.. 300.000, 4.300.000,

30000.00029.900.000, 14.100.000, 74.000.0 O,
14.000..000 2J...00000, 120000.000, .-7"000.000,

8.00000 13.500.000, 21..500..000,

,
\

\

Decreto - Lei nQ 1875/81 - Arto 3º, Inciso V

CODIGO

----------------------------
1000.00.00
1100.00.00
1110.00.00
1112000o00
1112.02.00
1112.03.00
1113.00.00
1113.05.00
1114.00.0Õ
1114001.00

1120.00.00
1121.00000
1121001000
1122000000
1122.01.00
1122.02.00
1130000000
1200.00000
1210000000
1220.00000
1300000000
1310.00.00
1320000000
1390000.00

EVOLUÇÃO DE RECEITA
-------------------------------------------_------------------ ------------------------------------------

D I S C R I M I N A ç Ã O R.ECEIT~t,SARREC.';DADAS RECEITJ1SESTUCADA

19..§..9..- Cr$ 19..3Q. - Cr$ 19_9L _. Cr$
=============================================:~=============== ===============: =====================
RECEITAS COR~~TES •••••••••••••••••••••••••0 100.9 0,00 117.978.500,l--------------~~----------------~ ~ __

450.00 9~OOO.RECEITAS TRIBTIT_ARI~>\So...o o .. o o •• o •• o ; ••••••• o

IMroSTOS
Imposto s/o patrimônio e a Renda:
Imposto s/a Prop. Predial e Territorial
Urba.na~~.-ri•••••••••••••••o o. o •• o •••• ~ ••••..•

Mo!ftrt'wa· P~otl...•'"8° ~ .. 'C"i~'"'bm'B~"â"o":·"""",.........
Emp, s/servo de (r1J.21querNatureza••••••;.
Impostoso_Eos:P§lCiãis;
Imp. s/Venda a Varejo de Combustivéis -
I~vC. • • • • • • • • • • • •• o • o • • • o • o • o • o • • o • • • • •••

T A X A S
Taxas-p/Exerco de Poder de Polícia: .-----.
Taxa Lic. p/Loco e F1h~cionamentoo•••••••••
Taxas p/Prestação de Serviços:
Taxa de Ilum. Pública•••••••oo ••••••••••• ~

Taxa.de Pav, CoI. Guias e Sargetas•••••o. o
CONTRIBUIÇ~ES DE nffiLEORIA••••••••••••••• ~.
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES•••••••••••••••••
Contribuições socí.as ••••••••••••••• 0 •••••

Contribuições Econômicas•••••••••oo ••••••

RECEITAS PATRIMONIALo•••••••••••oo.oo.o •••

Receitas Imobiliarias.oo••ooo.:••o •••••••

Receitas de Valores Imobiliarios••••o ••••

OUTRAS RECEITAS PAT:rtI1lONIAIS•••••••~~-.o•••
, .

============== =============================================

100,00 1.000,
1.000,.

1,000,100,00

1..000,- -
_. -

- .

100,00 -
50,00 -
50,00 -
50, ° -

1.700,00 hEi? h,1? ()O

1.500,00 682.642,00
200,00 -

1..630,00 4·,04. 230,4Cl
80,00 -
50,00 -

1..500,°°1 44 , •230,40.o .o 1 oo
J

2.000,

1.000t

1.000,
1.000,

1.010..000.
1.000.000,

10.000,
2.002.000,

1.000,
1.000"

2.0°9.000,

Continuação •••

Decreto - LEI nQ 1.875/81 - Art. 3Q Inciso V

EV10LUÇXO DA RECEITA
=============== ===============================~============= -------------------------------------------------------------- ======================

RECEITAS .AR..~EC.ADADAS .RECEITAS ESTll.~D.ASC O D I G O D I S C R I M I N A O Ã O

===============~=============================================

1500.00.00

1520.00.00
1520.26.00
1540.00.00
1543.00.00
1600.00.00

1700.00.00
1720.00.00
1721.00.00
1721.01.00

1721.01.04
1721.01.05
1721.01.07

1721.01.08

1721.01.09
1721.01.10
1721.094100

19~ 91 - Cr$

R.E'JEI'rAS llillUSTRIAIS ••••••••••••••••••••••••

Receitas da Insut. de Tre.nsformação:
Ind uat.r-í.a de P:"od.l,limentares:••••••.••••••

aeceita Servo Ind. Uti1 PÚb1iva:
L . ~', ., . R ~ T'lmpeza ~_D~lca ~em. ae ~lXO •••••••••••••••

REGEIT~4SDE SERVI·~;OS•••••••••••••••••••••••• r--------------+--------------~ --~----~
TRANS21~~~CIjSCOR3ENTES ••.••...•.•• o ••••• o•
Transferências Corren~es r----------------+------------ ~-- -- ~
Transferências da União:
Cota-Parte do ~~do de Participaç2Q dos
1\í • r . :_
~iQ~lClPlOS•••••••••••••• o ••••••••••••••••

Corrt rí.buLçáo P/Formação do PASEP •••••••••
Transf. Emp, s/a Renda Retido na Fonte •••
Transf. Imp. s/a Frop. Territ. Rural •••• o

Cota-Parte do 1~po Unico s/Lubrif~ Combu&, . .
LlqUldos e Gasosos •••••••••••.•••••••••••
Cota-Parte Adicion~ do Imp. Único s/Lu
brif. Combu st, Líquido e Gasosos •••••••••
Cota-Parte do 1m!>.Único s/Energia E1et ••
Cote-Parte do Imp. Único s/Minerais ••••••
Oubr-aaTransf. da Únião ••••••••••••••••••

56. 40,00 40.70z1r..482,50
- -
- -
50,00 ~150.674,90

800,00 -
100,00 -
20.00 , ....
20,00 - ~

20.000,00 1;0182. 60108
,

, .

92..018.000,

100.000,

200,000,

100..000,
1.000,

-~-.- - 1~000 t

1.0.000.000,
. ". .. ~ . ~:"'Y:'~

Continuaçãoo ••.

çÃO DE RECEITA

-CODIGO

, , .
====:::=====::::::==-;==:::=::::::::::~~:::::":':::::::::::=~;:::-':;::::.::''-':::~::::"!:::':::-:=-~=:::=.::;;:;.:;;;==================================================================-

RECEITAS AR.B.ECJ\DADAS RECEITAS ESTll~DAS

===============: ============================ ===c:=============

1722.00.00
1722.01.00
1722.01.01

172?Ç)_1·9) _

1722.09.00
1900.00.00
1910.00.00
1920.00.00
1930.00.00
1931.00.00
1932-.00.00
1990.99.00
1990.99.01
1990;~9;02
1990.99003
2000g00000

2100.00.00
2110..00.00

2200.00.00
2210.00.00
2220.00.00

D I S c m I. M. I N A ç Ã O

1.500,

'.

1989 - Cr$
------------------------ 19.29- Cr$ 19~ - Cr$ -

=============*==========================~

Transferências dos Estados: .
Participação nas Rec. dos Estados:
Cota-Parte do Imp. s/Operação Relativas a
Circulação de Merc8.dorias•••••••••••••••••
Cota-Parte do Imp. s/transmissão de Bens

, . .~-"

Jmóveã a, • • • • • • • • ••••••••••• __ ••• _•• _••••• o

Cota-Perta do Imp_ s/a Propriedade de Vei-
culos Ãutomotores.·······••••••••••••••ooo 150,00 16.690,75 2 .000,
Outras Transf. dos Estados,••••••••••••••o 15..000,00 510.646,87 11.000.000,
~T~S ~~ITAS CO~~TESo ••••••••••••••••~~~~~5_0_0~,0~0~~~~__~~~~~~~~~~~~~_'_'~~.7~,~.~0~6~0~,
M1)~tase Juros de Mora•.••••••••••••••o•o
Indenização e Restituição.u:o~-o.oOO.;;:/O
Receita da Dívida Ativa:
Receitas da Dívida Ativa Tributária•••••
Receita da Div. Ativa não Tributária••••....

Receitas Diversas:
:Receitasde Merc. e Feiras............••• 200,00 - 1.0 0,
~eceitas de Cemitérios.· oooooo 50,00 - 1.00,
Outras fteceitas••••0 ••••••••• • •••••• 00.. 50,00 - 1."000,

E E - \A' , . . " . -, .11 105 OD'RECEITAS DE CAPITALo••••o••••••••••••••••oo~~~~_%J __ ~Q~: =============F=============== __ ~ ~_~_~~----~--~--+-------~-----+----~----------~------~---

\..

-,

48.789, 41..650,00
1..5 0.000,

150,00

+20,00
130,00 L.OOO,

I. 00,

130,00
120,00 1.000,

1.000,

Operações de Creditoso•••••••• •••••••••• oo 1.800,00 - 13.500~000~
_Operações de Créditos Internosg.o••o.oo··~:-:---_1~.-8~0-0~,0~0+--------_------~----------------~1~3~.-5~0~0~.~0~0~0~t

ALIENAç~DEBmS··.·.··· ••.••••••~•••••••~_·__~2~.~0~0_0~,~tO~0+-----__- ~ ~_~ ~49~0~OO~~.~00~0~.~
A1ienacão de Bens Móveis••-............... 1.000,00 - 3.00 .000,
Alienaçãode Bens Imóveis................ 1.000,00 _ .000.000,

Continuação••o